en donde las comunidades negras re-
crean la vida, es uno de los elementos 

relevantes dentro del proceso de afirmación de la identidad 
cultural, sentido y sostenibilidad” (Consejo Comunitario Ma 
Kankamaná, 2014. p. 15). 

El territorio demarcado tiene una extensión de 3353 Ha 
+ 9957 m² (tres mil trescientas cincuenta y tres hectáreas más 
nueve mil novecientos cincuenta y siete metros cuadrados), li-
mitándo al norte con el Corregimiento de Magalana; al sur con 
el municipio de María la baja y San Juan Nepomuceno; al este 
con el municipio de San Juan Nepomuceno y Corregimiento